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              Số:        /BC-BDT 

 

Quảng Ngãi, ngày       tháng 5 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng 

các quy định của pháp luật 06 tháng đầu năm 2023 của Ban Dân tộc tỉnh 

 

 Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Công văn số 660/STP-XDKT&TDTHPL  

ngày 18/5/2023 về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất 

lượng các quy định của pháp luật trong 6 tháng đầu năm 2023, Ban Dân tộc tỉnh 

báo cáo như sau: 

I. Tình hình triển khai thực hiện 

1. Về chỉ đạo, điều hành 

Ban Dân tộc đã ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 27/KH-BDT 

ngày 16/01/2023 của Ban Dân tộc về kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn 

bản quy phạm pháp luật năm 2023 đến toàn thể cán bộ công chức của cơ quan. 

2. Kết quả triển khai thực hiện 

2.1. Về lập đề nghị xây dựng văn bản QPPL 

- Kết quả công tác lập đề nghị xây dựng văn bản QPPL tại cơ quan, đơn vị 

mình thực hiện: 

Ngày 16/3/2023, Ban Dân tộc tỉnh đã có Tờ trình số 185/TTr-BDT gửi 

UBND tỉnh để trình HĐND tỉnh về việc Đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND 

tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số 

09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh Ban hành Quy định nguyên 

tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn vốn ngân sách nhà nước và mức vốn đối 

ứng từ ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai 

đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. 

Tuy nhiên, đến nay vẫn chưa có ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh về việc lập hồ 

sơ, thủ tục thực hiện quy trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật. 

2.2. Về xây dựng, ban hành văn bản QPPL  

2.2.1. Xây dựng, ban hành văn bản QPPL 

- Kết quả công tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL: Chưa 

- Kết quả công tác thẩm định văn bản QPPL: Chưa 

2.2.2. Xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết  

- Về lập danh mục, phân công soạn thảo văn bản quy định chi tiết và ban 

hành kế hoạch triển khai thi hành luật, pháp lệnh: Chưa 

- Về theo dõi, đôn đốc và kiểm tra tình hình xây dựng, ban hành văn bản quy 

định chi tiết: Chưa 



- Về kết quả xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết: Chưa 

2.3. Công tác rà soát, kiểm tra văn bản QPPL   

- Về công tác rà soát văn bản QPPL: Đã rà soát 02 văn bản: 

+ Quyết định số 06/2022/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Quảng Ngãi về việc Ban hành Quy định chức năng, nhịêm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi. 

+ Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh Ban 

hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn vốn ngân sách nhà 

nước và mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 

(Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND). 

- Về công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL: Sau kiểm tra đã phát hiện một 

số bất cập, bất khả thi của Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND và đang lập thủ tục 

đề nghị sửa đổi, bổ sung. 

(Có phụ lục 1 kèm theo) 

2.4. Đánh giá chung về việc cải thiện chất lượng các quy định của PL: 

Chưa. 

3. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: Không. 

3.1. Một số tồn tại, hạn chế 

3.2. Nguyên nhân 

- Nguyên nhân khách quan. 

- Nguyên nhân chủ quan. 

II.  Đề xuất và kiến nghị: Không. 

1. Đối với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ  

2. Đối với bộ, ngành  

3. Đối với địa phương 

Ban Dân tộc tỉnh báo cáo để Sở Tư pháp tổng hợp hợp./. 

 

Nơi nhận: KT. TRƯỞNG BAN 
- Như trên; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng thuộc Ban; 

- Lưu VT. 

PHÓ TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 

 

 

Đỗ Minh Hải 
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